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Pósa Károly

Martonosaink
Szellemi és földrajzi értelemben is két Martonost 
ismerek. Magyaráznám a könnyebbiket, a földrajzi 
olvasatban vett Martonosokat. Az egyik nálunk van. 
A Tisza partján terül el, vagyis, attól kicsit beljebb. 
Elárulom: szívemnek kedves hely volt. Nagyon so-
káig – akárhányszor arra terelődött a szó, Kanizsán 
kívül hol képzelném el az életemet – rendre Marto-
nost neveztem meg, mint olyan települést, ami men-
tes a kanizsaias „nagyváros” nyűgjeitől. Ahol rend 
van, csönd, tisztaság. Falusias, szerethető a környe-
zet, és ami a legfontosabb – ott a Tisza. A sok évvel 
ezelőtti Martonos nekem földi paradicsom volt, a 
Tank utcában, vagy a girbegurba közök valamelyik 
portáján reméltem megöregedni. Nyugalmat találni. 
(Ami azt illeti – visszafogott keservvel mondva – ez 
az álmom nem teljesült. Eljött az idő, hogy már a so-
kat pörölt kanizsai nyüzsgést is visszasírom. Minek 
álmodik az olyan, akinek az ébrenlét is fáj.) 
A másik geográfi ai Martonosra Erdélyben bukkan-
tam. Többedmagammal kirándultunk az ezeréves 
határ környékén. Döbbenten álltunk a helységnév 
táblánál, amin románul és magyarul is olvasható 
volt a falu neve, ami lehet, hogy Kézdivásárhelytől 
12 kilométerre, keletre, a Nagyhegy alatti völgykat-
lanban fekszik, de nekünk, akkor – menten a bácskai 
Martonos jutott az eszünkbe. Alighanem megérintett 
bennünket az az irdatlan történelmi léptékű kegye-
lem, amely időben és térben, egymástól ennyire tá-
vol, ám mégis két egyforma nevű magyar falut adott 
ennek a nemzetnek.
Jöjjön a neheze. Szellemi értelemben is két Marto-
nos él bennem. 
Az egyik: a múlt Martonosa. A történelmi tele-
pülés, ami a szerencséjén túl a magabízó erejének 
is köszönhette, hogy túlélte a török hódoltságot. 
Bátraké a szerencse – tudjuk. Mégsem lehet csak 
és csupán egyfajta mázlinak tekinteni a tényt: a 
középkori Martonos egy Isten háta mögötti mo-
csár- és lápvilág kellős közepén húzta meg magát 
a vészterhes másfélszáz évben. Mert lehet: tényleg 
ez segítette a túlélésüket az akkoriaknak. Ám az 
is bizonyos: ember is kellett ehhez a feladathoz. 
A megmaradáshoz. A mocsártenger közepén a ma-
gyar élet folytonosságához, átvészelve emberöltő-
ket, bízva a szebb jövőben, ami oly nehezen akart el-
jönni, hogy jószerével sosem ért ide. Az a Martonos, 
az iszapszagú, zsombékos, békakuruttyolós, szilaj és 
bátor falu volt a környék egyetlen lakott települése, 
széles hetedhét határban. Az a Martonos példát mu-
tatott mindenkinek, miként kell emberként, magyar-
ként, szolgálni mindhalálig egy ügyet. A nemzetet. 
Az életet. A jövőt. Jó érzés, ha erre a Martonosra 
gondolok.
Viszont nem jó az, ahogy a mai Martonost látom. 
A megmaradás falujából, a hajdani kemény, török-
nek ellenálló kis fészekből mára a teljes tanácstalan-
ság faluja lett. Beleborzongani, ahogy a történelmi 
idősíkok párhuzama, a két minőség közti tátongó 
szakadékot nézzük. A helyzet, ez a 2018-as: ismert. 
Hely és időhiány okán nem taglalnám. Hisz min-
denki számára köztudott. Sírunk miatta, mert sírni: 

na, azt – tudunk. Csak őszintén szembenézni a prob-
lémákkal, és megpróbálni orvosolni a gondokat: ah-
hoz nincs tehetségünk, erőnk, elszántságunk. Inkább 
átmutogatunk másokra. 
A martonosi élhetetlen körülmények miatt okolni 
szokás Belgrádot, Szabadkát. Vérmérséklet és párt-
állás kérdése, hogy valaki a szerb pártokat tartja-e 
ludasnak a dologban, vagy a magyar érdekvédelem 
hiánya miatt szidja a politikusainkat. Mint mindig, 
most is a legkönnyebb utat választjuk. Belgrád, de 
már Szabadka is túlontúl messze van Martonos 
problémájához. Azt ugyanis sem Belgrádban, sem 
máshol meggyógyítani nem lehet. Csak egy helyen: 
Martonoson. És akik a legfőbb bűnösök abban, 
hogy – függetlenül a településen virágzó magán-
szektor sikeres vállalkozásaitól – mostanára a falu a 
megtestesült kétségbeesés példaképévé kezd válni, 
azok éppen a helyben lakók, a martonosiak. Igen. A 
településtörténet legnagyobb hibáját azok vétették, 
akik a birtokukban lévő családi házakat fi llérekért, 
bácskaiasan mondva „szarér-húgyér” adták oda 
olyan elemeknek, akikről már akkor tudható volt: 
nem a falu közösségének a javát fogják szolgálni. 
Úgy jártak, mint a bibliai Ézsau, aki egy tál lencsé-
ért lemondott minden kiváltságáról. Mint a közis-
mert ószövetségi történet mondja: Ézsau fáradtan és 
éhesen jött haza a mezőről. Jákob éppen egy fazék 
lencsét főzött. Mikor Ézsau megkérte, hogy adjon 
neki, a testvére gyakorlati érzékkel azt felelte: „Add 
nekem érte azonnal elsőszülöttségi jogodat!” (1Móz 
25,31). Az elsőszülöttségi jog értékes kiváltság volt 
az Ószövetségben, amely a családban a legidősebb 
fi út illette meg. Ezáltal lett később a család vagy törzs 
feje, és ez biztosított neki az örökségből kettős részt. 
Ezt az elsőszülöttségi jogot azonban Ézsau abban a 
pillanatban értéktelennek tekintette. Mit használ az 
elsőszülöttségi jog, ha egyszer ilyen éhes vagyok – 
gondolta. Annyira erőt vett rajta az éhség, hogy kész 
volt szinte mindent feláldozni azért, hogy pillanatnyi 
étvágyát kielégítse: maradandó értékről mondott le 
érte. És megkötötte a rettenetes csereügyletet.
Az ominózus martonosi háztulajdonosok is megkö-
tötték a maguk rettenetes és – félő visszacsinálhatat-
lan – csereüzletüket. A nagyszülők háza, az örökölt 
hajlék helyett kedvesebb volt az az egy tál lencse. 
A falura zúdított bajjal pedig egyikük sem törődött, 
mert azt vélték, hogy a párnacihába dugott eurók zi-
zegése majd feledteti az idegenek lármáját, viselke-
dését, oda nem illőségét. Nem, nem feledteti. Így lett 
Martonos kicsiben a mi önsorsrontásunk szimbólu-
ma. A kitartás faluja helyett háromszáz év után az 
önföladás faluja lett. Dermesztő a bizarr fölismerés, 
a sors fi ntora: pont azok uralják majd el ezt a kedves 
kis bácskai a települést, akik elől saját rátermettségé-
nek köszönhetően annakidején megmenekült.
Ha hagyjuk, hogy eluralják. A múltból merített ta-
pasztalat adott. Talán el kéne kezdeni alkalmazni 
ugyanazokat az ellenálló módszereket, mint hajda-
nában. Eréllyel közbelépni, nem kushadni. Akkor 
megeshet: mégiscsak lesz reménye azoknak akik a 
martonosi megmaradás mellett döntöttek.

A címlapfotót A címlapfotót 
Puskás Károly készítette.Puskás Károly készítette.
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HATÁRON INNEN
A belgrádi felsőbíróság egy év börtön-
re ítélte Mirjana Mira Markovićot, a 
scheveningeni fogdában elhunyt Slo-
bodan Milošević volt szerbiai elnök 
özvegyét, mert befolyásolta dönté-
sükben az állami lakások kiosztásával 
foglalkozó kormánybizottság tagjait 
2000-ben. 

Slaviša Ristić köztársasági parlamen-
ti képviselő levelet intézett Vlagyimir 
Putyin orosz elnökhöz, amelyben az-
zal fenyegeti Aleksandar Vučić szerb 
államfőt, hogy amennyiben megpróbál 
egyezséget kötni Pristinával, akkor 
ugyanúgy végezheti, mint a meggyil-
kolt Zoran Đinđić kormányfő. 

Pénteken az esti órákban vihar söpört 
végig Vajdaságon. Szabadkán egy sze-
mély könnyebben megsérült, amikor 
fa dőlt egy mozgó járműre. Több utcát 
elöntött a víz, az erős szél helyenként 
fákat csavart ki. Péntek délután kiadós 
zápor zúdult Újvidékre és a környező 
településekre is. A Köztársasági Hidro-
meteorológiai Intézet hivatalos adatai 
szerint a tartományi székvárosban esett 
a legtöbb eső. Újvidékre két óra alatt 
az egész havi sokévi átlagnál is több, 
négyzetméterenként 127 liter csapadék 
hullott.

Az Újvidéki Felsőbíróság a kiszabható 
legmagasabb büntetésre, 40 év börtön-
re ítélte a veterniki Szabó Árpádot, 
aki 2016. augusztusában brutális ke-
gyetlenséggel ölte meg feleségét Sla-
vicát, és négyhónapos gyermeküket, 
Nikolinát.

A szerbiai határrendőrség szombat 
délutáni információi szerint folyama-
tosan nő a forgalom a határátkelőkön. 
A nyaralni igyekvők és a hazautazó 
vendégmunkások áradata miatt egyre 
hosszabb ideig kell várakozni a határ-
átlépésre. 

Hétfőn délelőtt kezdődött meg a Ma-
gyar Nemzeti Tanács idei ingyenes 
szerb nyelvi felzárkóztató tanfolya-
ma, amelyet ezúttal is a középiskolák 
harmadikos tanulói számára hirdettek 
meg. A tanfolyam első két hetében az 
órák öt településen zajlanak párhuza-
mosan, a harmadik héten pedig az ösz-
szes résztvevő számára Újvidéken, az 
Európa Kollégiumban folytatódnak.

Szerbiában az idei év első öt hónapjá-
ban 471 gyerek eltűnését jelentették be. 
Tavaly 1.334 gyerek eltűnését jelentet-
ték, s külön aggasztó a tény, hogy nyolc 
gyerek a mai napig nem került elő.

HATÁRON TÚL
Donald Trump amerikai elnök a Fe-
hér Házban újságíróknak szerdán azt 
mondta: valószínűleg Helsinkiben ta-
lálkozik Vlagyimir Putyin orosz ál-
lamfővel, mégpedig röviddel a július 
11-12-i brüsszeli EU-csúcs után. Más-
nap már napvilágot látott, hogy a ta-
lálkozót július 16-án Helsinkiben ren-
dezik meg. A hírt egyidejűleg közölték 
Moszkvában és Washingtonban is.  

Duško Marković montenegrói kor-
mányfő kijelentette, hogy Monteneg-
rónak nincsenek befogadóközpontjai 
a menekültek számára és az ország 
„nem fog menekülteket befogadó köz-
ponttá válni az EU érdekében”.  

Az osztrák alkotmánybíróság úgy dön-
tött pénteken, hogy a hatóságoknak 
el kell ismerniük a harmadik nem, az 
úgynevezett interszex identitás létét. 
A fogalom bevezetésével azoknak az 
embereknek az életét könnyítik meg, 
akik nem egyértelműen férfi ként vagy 
nőként tekintenek magukra. 

Horst Seehofer felajánlotta lemondá-
sát a bajor Keresztényszociális Unió 
(CSU) elnöki tisztségéből és a német 
szövetségi kormány belügyminiszteri 
tisztségéből is. Döntését azzal indokol-
ta, hogy Angela Merkel kancellár el-
lenállása miatt nem sikerül megvalósí-
tani belügyminiszteri terveit, amelyek 
szerint meg kell tagadni a belépést a 
német határ állandó ellenőrzés alá vont 
pontjain – a bajor-osztrák határ három 
átkelőjénél – az Európai Unióban más-
hol már regisztrált menedékkérőktől.

Az uniós tagországok vezetői több 
kétoldalú egyeztetést követően meg-
állapodást értek el a pénteken véget 
ért brüsszeli csúcstalálkozón meg-
vitatott kérdésekben, így a migráció 
kérdésében is. Orbán Viktor magyar 
kormányfő a visegrádi négyek nagy 
győzelmeként értékelte a migráció ke-
zelésében elért eredményeket. 

Árvíz pusztít Romániában, ahol az or-
szág középső és keleti részén 48 órá-
ja szinte megszakítás nélkül esik az 
eső: a térségben lakóházakat és utakat 
öntött el a hegy- és dombvidéken le-
zúduló ár, több mint kétszáz embert 
kilakoltattak szombaton. A Keleti- és 
Déli-Kárpátokban eredő valamennyi 
folyóra árvízvédelmi riasztást adott 
ki a vízügyi szolgálat. A legsúlyosabb 
helyzet a Kárpát-kanyar külső ívén 
fekvő moldvai megyékben és a Szé-
kelyföldön alakult ki, tudósított szom-
baton az MTI. 

A visegrádi négyek a soros elnökséget 
betöltő Magyarország miniszterelnö-
kének vezetésével komoly sikert értek 
el azzal, hogy az EU-csúcson elfoga-
dott határozat már teljesen más értel-
mezési keretben foglalkozik a migrá-
cióra adandó válaszokkal, mint az el-
múlt három évben – mondta Szijjártó 
Péter külgazdasági és külügyminisz-
ter a Kossuth Rádió Vasárnapi újság 
című műsorában. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Kicsivel több, mint egy év telt el azóta, hogy az oromhegye-
siek nyugalmas életét egy váratlan esemény bolygatta fel. Június 
8-án csőtörés következett be az Arany János Iskola fő épületében, 
aminek következtében pár nappal a tanév befejezte előtt életve-
szélyessé vált. Egy egycolos méretű vezeték akkor elrepedt, egy 
éjszaka leforgása alatt a tornateremben és a pincében is állt a víz, 
a lösztalajt könnyen kimosta. Az iskolának a talaj miatt korábban 
is voltak gondjai a süllyedés miatt. Amikor a feltárás megtörtént, 
hatalmas lyukakat találtak a falak alatt, ahol a csőtörés történt. Ép-
pen ezért, míg meg nem történt a felújítás és az iskola biztonsá-
gossá tétele, a diákokat az oromi kihelyezett tagozatra utaztatták 
nap mint nap. Az egy év alatt azonban, míg az intézmény újra 
teljes nyugalommal birtokba vehető, a két iskola diákjai szépen 
összecsiszolódtak, barátságok szövődtek köztük, az oromhegyesi 
épület pedig szebb, mint újkorában, de ami a legfontosabb: biz-
tonságos. Pénteken már saját épületükben vehették át a nebu-
lók bizonyítványaikat és a legjobbaknak járó elismeréseket. Ezt 
megelőzően, mint minden évben, alkalmi műsorral is készültek 
a vakációt ünnepelve a nebulók, de ezúttal eminens vendégek 
körében. Az iskola megfelelő működéséhez nagyban hozzájárult 
ugyanis a tartományi kormány, mely 24,5 millió dinárt biztosított 
a munkálatokhoz, míg a községi önkormányzat 7 milliót különí-
tett el erre a célra a költségvetésből. Pásztor István, a tartományi 
képviselőház elnöke Oromhegyesen elmondta, az épület átadása 
is azt bizonyítja, minden rosszban van valami jó is, hisz nyilván 
nem újították volna fel ilyen mértékben az épületet, ha nem tör-
ténik meg egy évvel ezelőtt a sajnálatos eset. Továbbá köszönetet 
mondott a pedagógusoknak is, akik az elmúlt egy év folyamán 
mindent megtettek, hogy a gyerekek tehetségét kibontakoztassák, 
de nyugtatólag azt is elmondta, hogy a tartományi költségvetés-
ben jelentős eszközök vannak elkülönítve az iskolák állapotának 
javítására is.

– A tanévzáró ünnepség keretein belül került átadásra a felújí-
tott épület, ahol láthattuk, a gyerekeink mennyire tehetségesek, a 
pedagógusaink jó munkát végeznek. Nem csak az oromhegyesi-
ek, hanem mindannyiunk számára jelentős ez a nap. Értelme volt 
a felújításnak, értelme volt az elmúlt egy év megfeszített munká-
jának, hisz egy jó folyamat végére jutottunk. – mutatott rá Pásztor 
István.

Nyilas Mihály, tartományi oktatási titkár, első kézből láthatta 
a folyamatot, hisz ő maga is oromi lévén szembesülhetett azzal, 
hogy az vendégeskedés bármilyen jó is, de véget ért, az új tanévet 
már Oromhegyesen kezdhetik a diákok.

– Kétszeresen örülünk, hisz itt a vakáció, az új tanév pedig már 
a felújított iskolaépületben fog zajlani. A diákok között kohézió 
jött létre a sajnálatos eset kapcsán, de őszre már a saját, bizton-
ságos épületükben tanulhatnak. A kivitelező jó munkát végzett 
és egy szinte új iskolarész alakult itt ki a tartomány és a község 
összefogásának eredményeképp. A tartomány elkötelezett abban, 
hogy minden évben és folyamatosan jelentős eszközöket bizto-
sítson az iskolaépületek felújítására és nem csak azokban az ese-
tekben, amikor az sürgős és elengedhetetlen. Az utóbbi két évben 
történt az a fordulat, amikor is a tartományi kormány és a köztár-
saság is több pénzt szán erre – nyomatékosította Nyilas Mihály. 
Az iskola igazgatója, Vajda Attila szívéről is egy nagy kő esett le, 
immáron az oromhegyesi épületben oszthatta ki a legjobb diákok-
nak járó okleveleket és jutalomkönyveket.

– Az épület két hete kész, sikerrel befejeztünk minden munká-
latot, így a 130 diák szeptemberben visszatérhet az anyaiskolába. 

Korábbra ígérték az épület átadását, ám az némileg elhúzódott, 
hogy miért, arra is az igazgató, Vajda Attila adta meg a választ:

– Elsődlegesen a feltárást kellett elvégezni, amire egy tervet 
kellett kidolgozni, majd ezt követték a mérések és annak meg-
tervezése, hogyan lehet rekonstruálni. A rekonstrukciót a köz-
beszerzés követte, novemberben tudott bejönni az építővállalat, 
a tél beálltával kicsit lassult a munka, a késés végső oka pedig 
az elemek beszerzése, ugyanis a tervek szerint kellett beszerezni 
azokat, valamint az adminisztratív okok sem könnyítették meg a 
dolgunkat, de így teljes nyugalommal adhattuk most át az iskolát. 
A mérnökök jelentése szerint és az összes vizsgálat eredménye is 
azt mutatja, hogy biztonságos az iskolaépület és lehet folytatni az 
oktató-nevelő munkát Oromhegyesen. (x)

Fotók: Puskás Károly

Tanévzáró boldogsággal
– Az immáron biztonságos iskolaépületben vehették át bizonyítványaikat az oromhegyesi diákok –
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Az oromi Varázsfalatok Egyesület idén is megszervezte a Le-
csófesztivált, amellyel a hét évvel ezelőtti induláskor az volt az 
eredeti célja, hogy egy családi napot szervezzen és kimozdítsa 
az oromi családokat otthonaikból. Célját, ha csak részben is, de 
sikerült elérnie. 

Vasárnap délelőtt a szélmalom melletti kiserdőben 12 bog-
rácsban rotyogott az étel. Ha úgy vesszük, ez nem nagy szám, 
de ha tudjuk, hogy egy-egy csapatban tízen, húszan, a völgye-
sieknél pedig harmincan is voltak, akkor ez már legalább 200 
résztvevőt, ha nem többet jelent, sőt, ha hozzáadjuk a szervező-
ket és a vendégeket, akkor vagy 300-an nyüzsögtek a kellemes 
árnyékot adó erdőcske fái alatt.  

A lecsót mindenki hasonlóan készítette el, pedig az egyik 
zsűritag szerint a magyar gasztronómia legalább 600 (!) fajtáját 
ismeri. Voltak olyanok, akik a hagyományos változatát válasz-
tották, tehát csak a hagymát, paprikát és paradicsomot valamint 
a fűszereket rakták bele, mások dúsították egy kis rizzsel vagy 
tarhonyával. Az ínyencebbjei egy kis füstölt húst, esetleg lecsó-
kolbászt is belecsempésztek. Egy dolgot azonban minden csapat 
egyformán csinált: mind bográcsban főzte az ételt. Volt is meg-
lepetés, amikor a zsűri egyik tagja kijelentette: a lecsót valójá-
ban nem is főzni, hanem sütni kellene! Nesze neki! 

Vér János, a magyarországi Népi Sütő-Főző mesteri cím 
tulajdonosa mondta ezt, de hogy ne a levegőbe beszéljen, be is 
mutatta, hogyan kell az igazi, persze hús nélküli lecsót 20 perc 
alatt (!) tárcsán elkészíteni. 

– A lecsónál sokszor az a baj, hogy az emberek a lábasban 
vagy a bográcsban túlfőzik, pedig a lényege az, hogy a jó minő-
ségű zöldség roppanós maradjon. A tárcsán először is világosra 
pirítom a félkarikákra vágott vöröshagymát, ráteszem a karikák-
ra vagy hosszabb csíkokra feldarabolt zöldpaprikát, majd egy 
idő után a felkockázott paradicsomot. Mivel az itt kapott paradi-
csom kiscsit savas, kevés cukorral szórom meg az együtt piruló 
zöldségeket. Közben valamennyire meg is sózom. Amikor a 
zöldségekkel elkészülök, a mennyiségtől függően 4-5, megsó-
zótt egész tojást öntök rá, amit csak akkor keverek szét, amikor 
már a hőtől kezd egészben maradni. A tojás nem csak ízesíti a 
lecsót, de be is sűríti, ezzel pedig gyakorlatilag az étel el is ké-
szül” – mesélte munka közben a mester. 

El nem mozdultunk mellőle, amíg a lecsót a tárcsán készítette, 
majd meg is kóstoltuk. Állítom, hogy nagyon fi nomra sikeredett. 

Igaz, nem 20, hanem 22 perc alatt, de ez mit sem változtatott a 
lényegen. Csak az mondhatott rá elmarasztaló véleményt, aki a 
lecsót nem tudja hús nélkül elképzelni. 

Dobó Mária, a szervező egyesület elnöke szerint a minden-
napok rohanása közepette nem igazán jut idő egymásra, sokszor 
még a szomszédokkal sincs idő beszélgetni, ezen hivatott vál-
toztatni a lecsófesztivál.  A szélmalom melletti kiserdő ideális 
helyszín, a gyerekek is jól érzik magukat, nagyokat játszhatnak, 
futkározhatnak, sőt az idén az egyik helybéli gazda jóvoltából 
még fi ákerezhettek is. Nem egy közülük fakanalat ragadott és 
némi szülői közreműködéssel maga készítette a lecsót, többen 
pedig besegítettek apunak, anyunak vagy a nagyapának. Mivel 
a fesztivált pályázati eszközökből szervezik, egyelőre csak gon-
dolkodnak a bővítésén, azokon az új tartalmakon, amelyekkel 
szebbé, gazdagabbá tehetnék, mert az elképzelésekből csak 
kellő pénz birtokában lehet valami. Annyit azonban az elnök-
asszony előrebocsátott, hogy akárhogy is alakulnak a dolgok, 
Lecsófesztivál jövőre is lesz. 

Egy oromi csapat bográcsánál egy fi atalember, Pesti Rihárd 
kóstolgatta a már majdnem kész lecsót.

– Még egy kicsi és kész. Beletettük a tarhonyát, várjuk, hogy 
megfőjön, megdagadjon és jöhet az evés. Hogy ütősebb és lak-
tatóbb legyen, egy kis füstölt húst is tettünk bele, meg hát nem 
vegetáriánusoknak főzünk, hanem hét éhes szájnak – mondta 
mosolyogva Rihárd, aki tavaly kezedett el főzőcskézni.  

A völgyesi Aranykalász Művelődési Egyesület bográcsa kö-
rül Purgel József szorgoskodott.

– Mi sem hagytuk adalék nélkül a lecsónkat, tettünk bele 
lecsókolbászt és jó kis füstölt házi kolbászt is, elvégre vagy 
harmincan vagyunk. Így biztos mindenkinek jobban fog ízle-
ni. Egyébként ugyanúgy készítem én is a lecsót, mint mások, a 
legvégén teszek bele valamennyi rizst és majd meglátjuk, hogy 
sikerül. Lényeg, hogy nekünk jó legyen – mondta József. 

A főzés befejezése után a csapatok tagjai jóízűen fogyasztot-
ták el az elkészült lecsót, a szervezők pedig füstölt hússal meg-
spékelt lecsóval vendégelték meg a meghívottakat. 

A zsűri végül úgy döntött, hogy a legjobb lecsóért járó díjat az 
oromi fi atalokból álló Csajok és fi úk nevű csapatnak ítéli oda. A 
második helyen a völgyesi Csipet-csapat, a harmadikon pedig az 
ugyancsak oromi Tibi tata nevű csapat végzett. Bödő Sándor

További képek a következő oldalon

VII. Lecsófesztivál Oromon
A lecsót valójában sütni, nem főzni kellene
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Fotók: Puskás Károly
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Vidovdant, azaz Szent Vid, illetve Vitus napját, a szerb nép 
egyik legnagyobb nemzeti és vallási ünnepét tartották meg jú-
nius 27-én és 28-án Velebiten illetve Magyarkanizsán. Szent 
Vitus napja a szerb kollektív identitás egyik alapja. A sza-
badságot, a hódítókkal szembeni ellenállást, a hazaszeretetet 
szimbolizálja, így egyúttal az 1389-es, tragikus végkifejletű 
rigómezei csata emléknapja is. Ezen a napon emlékeznek meg 
Szerbiában mindazokról, akik a szerb háborúkban vesztették 
életüket az évszázadok során és felidézik a rigómezei csatában 
elesett Lázár szerb fejedelem emlékét is. A nap tiszteletére a 
magyarkanizsai Szent Száva Szerb Amatőr Művelődési Egye-
sület, Velebit Helyi Közösség és a velebiti Ćemer Tájház szín-
vonalas programsorozatot szervezett.

A rendezvénysorozat június 27-én este a velebiti Ćemer 
Tájházban Marko Aleksić Srpski viteški kod című könyvének 
bemutatójával vette kezdetét. Másnap délután a tájház udvarán 
gyülekeztek a fi atalok, hogy a hagyományoknak megfelelően 
virágkoszorúkat fonjanak. Ilyenkor ide illő virágot valamint 
vid és vidovčica nevű virágot szokás gyűjteni, ami a néphit 
szerint megjövendöli, ki lesz majd a leányzók férje.

– A vid és vidovčica tulajdonképpen egyazon virág, csak 
az egyik piros, a másik kék színű. A férfi ak a pirosat, a lányok 
pedig a kéket gyűjtik, mivel a kék a férfi akat, a piros a lányokat 
jelképezi – mesélte Zorica Lončar középiskolás lány a koszo-
rúfonás befejeztével. 

A szervezés oroszlánrészét a magyarkanizsai Szent Száva 
Szerb Amatőr Művelődési Egyesület vállalta fel.

– Nekünk, mint amatőr művelődési egyesületnek bizonyos 
szinten kötelességünk is a néphagyományok életben tartása 
és továbbadása az új generációknak. Az előző évektől eltérő-
en idén Velebit Helyi Közösséggel és a Ćemer Tájházal úgy 

beszéltük meg, hogy gazdagabbá tesszük a napot és a prog-
ramot, ami eddig csakis Magyarkanizsán zajlott és elhozzuk 
Velebitre is. Ahogyan ezt ezen az eseményen is látni, egyesüle-
tünk az utóbbi időszakban elsősorban a gyerekek felé fordult, 
hogy megtanítsuk és rászoktassuk őket a szerb néphagyomá-
nyok és a szerb kultúra gondozására a más, itt élő nemzetek 
és nemzetiségek közösségével együttműködésben – hallottuk 
Vladimir Hajdertől, az egyesület elnökétől.

Velebitnek nagyon sokat jelentenek a szerb nemzeti ünne-
pek és az ünnepre szervezett programok is.

– A Víd-napi ünnepséget korábban Radmila Panjević 
szervezte a tájház részéről, de az idén már mi is, mint helyi 
közösség kissé jobban bekapcsolódtunk a programokba, ame-
lyekkel a rigómezei csatára is emlékezünk. Sokat jelent ez ne-
künk, hiszen együvé tartozásunkat jelképezi, a falubeliek újra 
összejönnek, többen eljönnek az elszármazottak közül is. Egy 
szép évforduló ez, nem örömünnep, hisz gyászoljuk hőseinket, 
de Vid napjáról mindig igyekezünk méltón megemlékezni – 
nyilatkozta a helyi közösség tanácsának elnöke, Milica Malj-

ković. Délután a velebiti iskola udvarán Mikica 
Petronijević belgrádi színész és községbeli, illetve 
velebiti gyerekek szereplésével bemutatták a Ri-
gómezei csata című előadást, amelyet egy hirtelen 
jött, heves zápor miatt a Kultúrotthonban fejeztek 
be. Az eseményt jelenlétével megtisztelte Nikola 
Lukač körzeti elöljáró valamint Miloš Kravić, a 
községi képviselő testület elnöke, aki maga is Ve-
lebit szülötte. 

A programsorozat zárásaként aznap este 8 órá-
tól Magyarkanizsán, a Művészetek Háza színház-
termében bemutatásra került Mikica Petronijević 
Čujte braćo című monodrámája. 

Bödő Sándor 

Vidovdan Velebiten
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Már lecsengett a Tisza-parton a IV. Tábor 
Határok Nélkül színes és eseménydús prog-
ramja, amely még ismertebbé, és gazdagabbá 
teszi, teheti kisvárosunk turisztikai életét is.

A táborozás ideje alatt a folyóparton kí-
vül a városban is több alkalommal láthattuk 
a vidám középiskolás fi atalok egy-egy cso-
portját jegyzetekkel a kezükben. Adatokat, 
ismereteket gyűjtöttek, mert ez is a tábor éle-
téhez, vetélkedőjéhez tartozott. De rátérek a 
lényegre. Lehetséges, hogy sokaknak ez egy 
jelentéktelen szegmentum, egy morzsa ám 
mégis elmondom, hiszen minden kis „mor-
zsából” szemezgetni, tanulni lehet.

Ugyanis jártamban – keltemben két ízben 
betértem egyik, majd a másik papírkereske-
désünkbe, ahol a tábor lakói közül is néhányan vidáman cse-
verészve megjelentek. Képeslapot szerettek volna vásárolni, 
üdvözletet küldeni Magyarkanizsáról. Szeretteiknek.

– Sajnos nem adhatok, mert nincs – felelte elnézést kérve 
a kereskedő.

– Már többször kértünk az illetékesektől, és a turisztikával 
foglalkozóknak is megemlítettük ezt a hiányosságot, de ered-
ménytelenül.

– Pedig szerettünk volna hozzátartozóinknak emlékül egy 
színesüdvözlőlapot küldeni, hogy lássák, hol is voltunk. Hi-
szen közölünk sokan most láttuk először a Tiszát és ezt a szép 
kis várost. 

– Lehet, hogy a gyógyfürdőben találnátok – siettem segít-
ségükre – mert pár éve még én is ott leltem rá. De ez csak 
feltételezés. És a fürdő lent a parkban van.

– Sajnos, mi most csak itt a központtal ismerkedhetünk – 
mondták sajnálkozva a fi atalok, és üres kézzel kissé letörve 
léptek ki a könyvesboltból. Magyarkanizsai üdvözlőlap nél-
kül. Ami csekélység „csak” egy kis színes morzsa az életünk-
ben! Szeretet adó! Vagy Önök, tisztelt olvasóink nem így vé-
lekednek?

Egy másik „kis” morzsácska! A vásárlásról, az árukról és a 
hozzáállásról. Egy nagyon közeli rokonom mesélte, és kérdez-
te: – Tudja-e, hogy mit eszik? 

Ma már szinte lehetetlen olyan élelmiszert találni, amellyel 
minden rendben van. Gyakran megtörténik velem és mással 
is, hogy csak otthon vesszük észre, hogy a vásárolt csomago-
lásban már nem annyi van, mint előző alkalommal. A leírtnál 
kevesebb. És csak bosszankodunk, mert ugyanannyit fi zet-
tünk kevesebbért. Így pl. a 2 deci joghurtos, tejfölös műanyag 
pohárban már csupán 1,8 deci van, de az ára nem változott! 
Ugyanannyi maradt. És még sorolhatnánk ezt más termékek-
nél is. No de ez a legkevesebb! Mert megihatók, megehetők 
így is. Nem úgy a tengeri hal, amit a legutóbb vásároltam. 
Mivel az omega 3 jótékony hatásáért az étlapunkon többször 
szerepel. Akkor le volt árazva.

Most is – egyik nem megnevezett – üzleti láncunkban 1 
kg-ot fi zettem ki, és hazavittem. Beletettem azonnal a jeges 
halat a mélyhűtőbe. Csak két nappal később vettem ki, hogy 
megsüssem. Előbb ki kellett „engesztelnem” a fagyos álla-
potából. De mi történt? Ahogy olvadt, mind kellemetlenebb 
szag – mondhatom bűz kezdett terjengeni. Gondoltuk, talán 
kintről jön a nyitott konyhaablakon át, avagy a szennyvíz-
levezetőből. De nem! Mert ahogy olvadt a hal, mind erő-
sebb, elviselhetetlenebb lett a szag. Nem mertük megsütni 
az „egészséges halacskát. Elvittem azonnal az üzletbe, ahol 
megszagolták, ők is megállapították az orrfacsaró szagot. És 
a végeredmény? Ez lett: az üzlet nem felelős ezért – mond-
ták, az árura nyomott dátum augusztust mutat, tehát nem cse-
rélhetik ki, és az árát sem fi zethetik ki. Szerintem egy kis 
nyugdíjasnak a párszáz dinár is sok, akkor főleg, hogyha 
azt mások hibájából veszíti el. Hát ennyi volt a bizalom ára. 
Ahol lehet, átverik a vásárlót! Több kereskedő még a cso-
magoláson is keres, mert a csomagolópapírral együtt mérik 
le az árut.

Végül vigaszként ennyit: az elektronikus médián át hal-
lottuk: július 1-jétől kötelezően minden árucikken fel kell 
(fel lesz!) tüntetve az összetevőt, számozást, az energiaér-
téket, a dátumot stb. Tehát panaszkodni ezentúl nem lesz 
okunk?! Vagy ha a felsoroltak ellenére mégis lenne, menjünk 
a „sóhivatalba”, avagy ne vásároljunk tengeri halat, még ha a 
gyártó fel is tüntette a „lejárati” időt! Lehet, hogy pár hóna-
pot tévedett?! Tisztelt olvasóim, hát ez volt a másik „szagos 
morzsa”.

Teleki M.

„Morzsák” városunk asztaláról

„Az okos ember alkalmazkodik a világhoz, 
a buta makacsul a világot próbálja magához 
hajlítani. Ennélfogva a haladás a butáktól függ.”

George Bernard Shaw
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Egy igen érdekes és nagy érdeklődést kiváltó workshopot 
szervezett közösen a magyarkanizsai YOUMIG-projektcsa-
pat, Magyarkanizsa Község Ifjúsági Irodája és az Ifjúsági 
Szövetkezet pénteken este az Ifjúsági Otthonban. 

A foglalkozást Sóti Anett vezette, aki a DreamJo.bs újge-
nerációs állásportál és a HR Fest társalapítója, munkáltatói 
márka- és HR-szakember, kreatív és kulturális iparági vállal-
kozó. Dolgozott New York-ban a Boston Consulting Group 
globális marketing csapatában, majd a BCG budapesti csa-
patánál folytatta toborzómarketingesként és karrierkép-fej-
lesztőként. Korábban oszlopos tehetségprogram-menedzsere 
volt a Technológiai Oktatásért Alapítványnak. Több száz kis 
céggel dolgozott már, akiknek abban segített, hogy minél 
jobban be tudják magukat mutatni csapatként, de olyan nagy 
ügyfeleket is támogat vonzó munkáltatói márka stratégiájá-
ban, mint a Nokia, a Transferwise, a National Instruments 
vagy a MOL. 

A fi atal szakember mottója: „Dolgozz itthonra és külföld-
re a kanapédból, a teraszodról vagy az egyik kanizsi kávézó-
ból, de a Tisza-part is lehet az íróasztalod!” A tréning során 
Anett bevezette az érdeklődőket az online munkák világába, 
megmagyarázta, hogyan kell megtenni az első lépéseket ah-
hoz az új élethez, amelyben nem főnökök sokasága, hanem 
önállóság, nem rohanás, hanem kényelem és nem minimál-
bér, hanem anyagi biztonság várja azokat, akik belevágnak. 

– Dolgoztam már Amerikában, Németországban, Tajva-
non, Norvégiában. Az ott szerzett valamint az általam vég-
zett online vagy offl ine vállalkozói munkán keresztül szerzett 
tapasztalataimat szerettem volna átadni a hallgatóságnak. 
Ehhez a munkához természetesen szükséges legalább az an-
gol nyelv munkavégzés szintű ismerete, persze ha Magyar-
országon dolgozunk, vannak 
online munkák, amelyeket 
magyarul is el tudunk vé-
gezni. Több népszerű nem-
zetközi platformba is be le-
het kapcsolódni, de például 
Magyarországon ott van a 
Digitális Nomádok Közös-
sége és mások is. Elsősorban 
marketinges, üzletfejlesztési, 
fordítói, aztán projektmene-
dzseri, számviteli, adatelem-
zői, programozási és más ha-
sonló munkákat lehet online 
végezni. Az tud a legköny-
nyebben és legsikeresebben 
bekapcsolódni ebbe, aki az 
említett területeken dolgo-
zik illetve valami hasonló 
végzettsége van. Meg lehet 
belőle élni. 

Projektekre kell jelentkezni és megfelelő időben a mun-
kát elvégezni. Az online munkavállalók közössége általában 
önértékelő, tehát egymás munkavégzését is értékeli, de a 
projektet kibocsátó cégek is értékelhetik a munkádat, legyen 
az három napos vagy három hónapos, legyen az egy 20 ol-
dalas fordítás vagy egy transzformációs online projektnek a 
kivitelezése valamely területen, magyarán: vertikális és ho-
rizontális értékelése is folyik azoknak, akik a munkát adják 
és azoknak is, akik azt felvállalják. Noha a bázisom az Bu-
dapesten van, úgy látom, hogy a fi atalok mindenhol, így itt 
is egyre érdeklődőbbek az online foglalkoztatás iránt. Ez a 
mai foglalkozás is arra irányult, hogy a fi atalok kedvet kap-
janak kipróbálni magukat és indítsák be első projektjeiket, 
mert ebben az számít, amit mi adunk ki a kezünkből, hisz 
nem ül mellettünk főnök, sem menedzser, hogy utasításokat, 
netán segítséget kérjünk tőlük. Az online munkavégzés kor-
független. Magyarországon egyre több olyan céggel találko-
zom, amelyek örömmel alkalmaznak 60+-os embereket, akár 
nyugdíjasokat is, mert megbízhatóak, ők már nem akarják 
megváltani a világot, helyette alapos és precíz munkát vé-
geznek, napi 2, 3 vagy 4 órában – mondta el Sóti Anett. 

A YOUMIG-projektcsapatának az a célja az ilyen és ha-
sonló előadásokkal, hogy a fi ataloknak bemutassák, itthon 
is vannak lehetőségeik, nem kell okvetlenül külföldre ván-
dorolni. A korábbi két eseményen sikeres, fi atal vállalkozók 
mutatkoztak be, akik bátran belevágtak vállalkozásukba és 
máig sikeresek abban, Sóti Anett bemutatkozása pedig azo-
kat a lehetőségeket tárta fel, amelyek nem csak a fi ataloknak, 
hanem a középkorosztálynak, sőt akár a korosabbaknak is 
érdekesek lehetnek. 

Bödő Sándor

Dolgozz itthonra és külföldre 
a kanapédból!

– Online munkalehetőségek a magyarkanizsai Sóti Anett tolmácsolásában –
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1 Megjegyzés: Kísérletemről gyér számú érdeklődő előtt „A Ház tizenkét oldala és négy sarka…” (ANNO-sorozat 1997–
2001) címen beszámolót tartottam 2007. november 9-én a magyarkanizsai Művészetek Házának Pince-klubjában. Akcióm 
persze nem csak tizenkét „Hónap-házainak”, hanem az azokból alkotott „Évszakok-„, majd „Napszakok-„ és legvégül ma-
gának a mindent magába egyesítő „Év-házának megalkotását célozta meg… 

Az ugyan ismert, hogy a gemátriát, 
mint a betűk számbeli jelentésének tudo-
mányát a régi templomépítők fi gyelembe 
vették és belefoglalták létrejövő új épüle-
tük arány-terveibe, melyek aztán geomet-
riai formák és zenei tónusok képében is 
kifejeződhettek. Az is tudott, hogy az ég 
és a csillagok tanulmányozása, valamint 
azoknak a helyi táj sajátságaival való ösz-
szevetése számokban és ábrákban leírható 
eredményeket szülhetnek. A hely termé-
szetének és a vidék asztrológiai dominán-
sának való megfeleléssel az építők min-
denkor valami magasabb rendű harmóniát 
kívántak épületeikkel megvalósítani. 

A helyhez; a hely szelleméhez való 
idomulásnak igen széles eszköztára és 
válfaja ismeretes. Valami hasonlót fed 
azon több évezredre visszanyúló hagyo-
mány például, amely a hun/kínai Feng-
Shuiban fellelhető – a formai irányzathoz képest összetett 
– az úgynevezett Iránytű-iskola tanítása is alkalmaz. Ezen 
iskola; a Lo-pan tudományának alkalmazása, mint egyfajta 
visszhangot/válaszhangot értelmezi az embert a tájhoz való 
viszonyában. A Lo-pan módszerének lényege abból áll, 
hogy a mindenkori helyhez mérten úgy állítsuk össze azon 
ideális térbeosztású lakóházat, hogy az a leendő építtető tu-
lajdonos születési dátumán (tulajdonképpen horoszkópján) 
alapuljon. E művelet folyamán bonyolult megfeleléseket és 
viszonyításokat végeznek és mindezt azért, hogy a szemé-
lyes- és egyedi én-teret az úgynevezett főirány meghatáro-
zásával magához a kozmikus természeti térhez idomítsák. 
Az európai építészet történetében valami hasonlót Andrea 
Palladio (1508–1580) vicenzai olasz késő-reneszánsz, azaz 
maneirista építész alkalmazott, aki a fáma szerint letisztult 
és higgadt stílusú villáinak megalkotásánál fi gyelembe vet-
te nem csak a keleti-térrendezés tudományának intelmeit, 
hanem nem várt és különös módon a tulajdonos születési 
dátumát is. 

A szent számok épületbe való beépítésének hagyomá-
nya mellett tehát létezett egy profánabb, mondhatni sze-
mélyesebb konstellációs megfeleltetési inger-vonulat, már 
ami a leendő épület fi ziognómiájának kialakítását illeti. 
Jómagam is lelkes fi atal- és experimentálásra hajlamos 
koromban foglalkoztam valami hasonlóval. Valamikor az 
1990-es évek elején, a nagy- és híres asztrológus-archi-
tectus elődök példáját megismervén, ötlött fel bennem, 
hogy a zoodiákus tizenkét hónapjának megfeleltetett 

karakter-házakat tervezek.1 Magától értetődően minden-
fajta bonyolult számításokat elkerülve, gondolkodásomat 
inkább az analógiás összevetések, a különböző jelenségek 
közötti közös szellemi gyökérre utaló párhuzamok keresése 
határozta meg. Az 1997-től elkezdett kísérletező munká-
mon keresztül a háztervezés és a házálmodás módszereit 
feszegettem. Az volt a szándékom, hogy Carl Gustav Jung 
bohlingeni házának példáján és más ezoterikus tradíciókon 
keresztül végül olyan, a különböző Állatövi princípiumok-
nak megfelelő ház-fejleményeket alkossak meg, melyek 
ismeretei később praxisomban is szíves szolgálatot tehet-
nének, ami által a megrendelőket és magát az adott helyet 
könnyebben tudnám összehozni és jobb, kellemesebb élet-
kereteket kialakítani. 

Aztán a sors mégis úgy hozta, hogy közvetlen és direkt 
módon mégsem tervezhettem horoszkópnak megfeleltetett 
házakat. Helyettük viszont alkalmaztam a geomantikus és 
harmonikus építészet széles diapazonú eszköztárának több 
összetevőjét. Így teszem azt a szerves és természetes anya-
gok használatát, a házépítés mágikus praktikáinak gyakor-
latát, az Aranymetszetet és a Szent fi -t, a Kör négyszöge-
sítését, a zenei- és bolygó-minőségi arányokat, különböző 
szimbólumokat és jeleket, a hun/magyar térrendezés szabá-
lyait és végül úgy érzem, hogy mindemellett elmondható 
az is, hogy az ember képére megalkotott megépült háza-
im körvonala mögött emlegetett kísérleteimnek hála mé-
giscsak ott lebeg valami, amit legegyszerűbben talán csak 
KARAKTER-nek nevezhetünk…

Valkay Zoltán

Geomantikus és harmonikus építészet (X. rész) 
– Építés a csillagok szerint
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Régtől tudjuk, csak most, ahogy az 
ember a betegek csüggedt, lázas álmát 
alussza, az ébrenlét pedig szembesít a 
valósággal, egyre nyilvánvalóbbá lesz 
előttem: hiába hiszik egyesek, hogy 
mivel szabadnak lettek teremtve, a 
szabadságuk mindenki és mindenek-
fölötti. A szabadság nem minden. A 
csoda sem minden. Rajtunk már a 
csoda sem segít. Mert megtörténik 
minden nap az árulás, és rendre rosz-
szra van használva a szabadság, ami 
végső soron a pusztulást fogja meg-
hozni. Az a megátalkodott mohóság. 
Hosszú ideje merev dongalábakon áll 
a létezésünk, amik alatt ráadásul apró 
kövecses a talaj. Inognak az ízületek, 
az inak pengefeszesek. Nincs helye az 
alázatnak, a fél térdre ereszkedésnek, 
hisz templom sem épül, csak rombol-
ják a tornyokat. Porba hullnak a ha-
rangok, bedől a templomhajó, ahol 
régen még helye volt a leborulásnak. 
Csikorog a fa lélek falábú fatalpa alatt 
a kavics. Olyan a hang, mintha egy 
régen bekalapált rozsdás koporsószö-
get húznánk ki. Ez a hang kísérteties, 
hátborzongató. 
Borítékolható az elvágódás. Hoza-
dékaként mindama önzésnek, ami a 
lényünkből árad. A nagyképűség. A 
majd én megoldom, és más nem szá-
mít gőgjének pirruszi dicsősége.  
Aligha lehet véletlen, hogy az antik 
görögök hite szerint Nemeszisz is-
tennő, a megtorlás istene is a hübriszt 
tartotta a legfőbb bűnnek. Azt, amikor 
valaki megfeledkezik a fölsőbb szfé-
rák, az istenek elsőbbségéről és csak 
önmagát helyezi középpontba, csak 
önmagát látja fontosnak, elbizako-
dottságában oda sem fi gyelve hány-
szor, milyen mélységben és milyen 
elvtelen módon árt másoknak.  
Még csak magasrendű szellemi te-
vékenység sem kell ahhoz, belás-
suk: amit most átélünk, ennek a több 
fölvonásos szomorújátéknak nem 
lesz heppi endje. Leginkább miat-
tunk. Kár is kegyelemért rimánkod-
nunk, hisz kegyelem immáron annak 
is csak föltételesen jár, és annak is 
csak nagy ritkán, aki már nem akar-
ja sietve nyelni az életet, néhány lé-
legzetvétellel megelégszik, és az út-
ján nekieredve lehetőleg úgy megy, 

hogy még a léptei nesze se zavarjon 
senkit és semmit.
A nagyon öregeknek, a megbölcsült 
homlokú ősz embereknek. Rajtuk kí-
vül meg – jó esetben – a bolondok-
nak. A szó orvosi és nem orvosi értel-
mében tekintett bolondoknak. 
Mindazonáltal lehet humorizálni a 
véggel. Szemberöhögni a madár-
ijesztőt. Hadd higgye a Négy Szélben 
Egyformán Szálló még most is erővel 
bírjuk a terheket. Hogy legalább alva 
nem didergünk. (Dehogynem.)
Még ha meg sem lehet érteni, leg-
alább tanulva valamelyest tudjuk mi 
az önelégülten jóllakottak célja. Mél-
tán van megsértődve az, akinek sem 
tehetsége, sem kedve nincs hozzá, és 
ezt a lehetséges lelki univerzalitást 
kívülre tessékeli magából. Nem köny-
nyű a piszmogó rendszeren átlátni.
Ma egy rendkívül keserves, nagyon 
hosszan nyúló, pusztító, szerteága-
zó folyamat egyik állomásához ér-
keztünk annak, amit úgy hívunk: 
végjáték. 
Madárlátta a két hír, de még most sem 
tudok napirendre térni sem az egyik, 
sem a másik fölött. A két tudósítás 
legalább annyira összefüggenek egy-
mással, mint velem, az olvasójukkal, 
az átélőjükkel. A gólyamadár neve 
Fülöp volt. Arról volt híres, hogy 
tucatnyi éve nem költözött el ősszel, 
hanem maradt a fészkén, Bodrog-
keresztúron. Áttelelt egy magyaror-
szági kis faluban. Nem kapott érte 
semmi különdíjat, sem kiváltságot, 

nem lett a település díszpolgára. 
Egyszerűen csak élt, köszöntötték 
az emberek, a falusiak, nem bántot-
ta senki és ez elég volt neki ahhoz, 
hogy ne kelljen elmennie onnét, ar-
ról a helyről, ahol a fészke volt, amit 
épített, ahol az utódait nevelte, ahová 
egy életre elkötelezte magát. Fülöp 
már nincs. Egy villanyvezetéknek 
repült és elpusztult. A természetet 
ismerő szakemberek, a zoológusok 
a történtek miatt hümmögnek, értet-
lenkednek.
A másik cikk meg arról szólt, hogy 
egy mezőnagymihályi kertes ház-
ból mentették ki azt a sérült gólyát, 
amelyiknek testében összesen kilenc 
lövedéket találtak. A súlyosan sérült 
madarat a hortobágyi madárkórház-
ba vitték. A madár gyógykezelését 
végző állatorvos elboruló tekintettel 
magyarázta az újságíróknak: a pra-
xisa alatt sosem látott még ennyire 
bestiális módszert. Kilenc lövedék, 
más-más lőfegyverből. Ennyit fogott 
föl a gólya teste, ahogy védelmezte a 
családját. Noha csak egy madár volt. 
Diótól nem nagyobb ésszel megáldva. 
És mégis: hány emberre rácáfolt tetté-
vel, leiskolázva az összest, a teremtett 
és félresiklott kerektelenséget, állha-
tatosságból, szeretetből, hűségből, 
becsületből és kitartásból…
Az elpusztult gólyát Fülöpnek hívták. 
Az agyonlődözöttnek nincs neve. Ha 
az égre tekintünk, kis szerencsével 
megláthatjuk majd a többi között, így, 
névtelenül is.
Ha egyáltalán merünk még az ég felé 
fordulni. Fölfelé nézni. Nem vagyok 
róla meggyőződve, hogy sokan meg-
teszik. Még ha mondják is. 
Embernek már nem hiszek. Állatnak 
még igen. Úgy általában a szívem-
nek kedves és becsült réti sasoknak, 
a préripockoknak, a pingvineknek, a 
kanadai hódoknak, az albatroszok-
nak, a hattyúknak, a gibbon majmok-
nak, meg a hollókeselyűknek. De leg-
főként a farkasoknak és a gólyáknak. 
Megérdemli minden tollas, szőrös, 
pikkelyes. Minden, ami nem beszél.
Nekünk meg mi jár?
Az Isten irgalmazzon nekünk. 

Pósa Károly Fülöp és a névtelenek
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Nyárköszöntő évadzáró Cantilena módra
Nyárköszöntő dalokból összeállított koncerttel 

zárta az évadot a magyarkanizsai Cantilena Kama-
rakórus. A városháza dísztermében pénteken este 
megtartott koncert közönsége-elsősorban klasszi-
kus szerzők dalaiból hallhatott nívós válogatást. 
Noha a kórusból hiányzik a magas férfi  tenorhang, 
ennek ellenére sikerült három szólamra is annyi re-
mekművet találni, amelyekkel a Cantilena nagyon 
szép zenei élményben részesítette a nagyérdeműt. 

– Bizonyára látták a plakátunkat is, amely a szo-
kásostól eltérően egy kimondottan vicces, jóked-
vű plakát, és ehhez igazodva igyekeztünk nyárias, 
közkedvelt és jókedvű dallamokkal megszólítani a 
közönséget, hogy ezt a nyarat jókedvvel vegyük az 
esős idő ellenére is. Maradjon a jókedvünk, szép 
nyarat éljünk meg együtt. Főleg klasszikus műve-
ket válogattunk össze, de van a műsorban egyhá-
zi ének és egy-két népdalfeldolgozás is. Nem koncertekre 
szoktunk készülni, hanem folyamatosan gyakorolunk, heten-
te kétszer. A kórustagok eléggé elfoglaltak, ezért előfordul, 
hogy nem tudnak mindig eljönni a próbára, amiért egy kicsit 

neheztelek is rájuk, de vígasztal, hogy azért amikor csak tud-
nak, ott vannak és hatalmas szeretettel jönnek. Tulajdonkép-
pen nekünk minden próba olyan, mintha utána fellépésünk 
lenne. Minden új hang jól jönne a kórusnak. Még akkor is 
szívesen fogadjuk, ha nem tud kottát olvasni az illető, csak 

legyen jó hangja, szeressen 
énekelni és járjon rendsze-
resen a próbákra. Nem túl-
zok, ha azt mondom, hogy 
aki csatlakozik hozzánk, 
tulajdonképpen egy család-
hoz csatlakozik – mondta 
Tolnay Ilona, a kórus kar-
nagya. 

A Cantilena Kamara-
kórus évadzáró hangver-
senyére a magyarkanizsai 
községi önkormányzat tá-
mogatásával került sor.

B. S.

A víz kultúrája
A szegedi Porta Novum Nonprofi t Kft. együttműködve a 

zentai Thurzó Lajos Művelődési-Oktatási Központtal, vala-
mint Magyarkanizsa önkormányzatával a Magyarország-
Szerbia IPA Határon Átnyúló Együttműködési Program 
keretében 189 748,04 EUR támogatással, A víz új kultúrája 
megvalósításába kezdett. A projekt középpontjában a prog-
ramterület meghatározófolyója, a Tisza áll. A projekt meg-
valósítása során nagy hagyományokkal rendelkező kulturális 
rendezvényeket (Kanizsai Írótábor, Zentai Művésztelep, a 
zentai Énekelt Versek Fesztiválja, a zEtna Irodalmi Feszti-
válja, Tiszavirág Fesztivál) kapcsolnak össze egyetlen közös 
tematika mentén (A víz új kultúrája), és egészítik ki új, inno-
vatív rendezvényekkel (TolnaiLaboratórium, Kanizsai Film-
nap, szegedi Tiszavirág Fesztivál). 

A hétfői nyitórendezvényen a magyarkanizsai önkor-
mányzat részéről a projektbemutatón részt vettek: Ivanović 

Laura, projektmenedzser, Bodnár Ivett, projektasszisztens, 
Dragana Lukić Bošnjak, nemzetközi projektekasszisztense, 
Sóti Gizella, projektkoordinator. A rendezvény végén Tolnai 
Ottó olvasott fel legújabb művéből.
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Magyarkanizsán a sokunk által kedvelt Bio – Spajzban 
hétfőn, június 25-én egy promóción vehettünk részt amelyen 
a törökkanizsai születésű Mihók Szilvia mutatta be a gyógy-
növényekből készített gyógyító és kozmetikai termékeit.

Szilvia Zentán végezte a vegyészeti – technológiai közép-
iskolát, és nálunk a Vegán főzőkörön mutatkozott be több 
alkalommal a gyógynövényekből kézzel készített krémeivel 
és olajokkal.

Ismerkedjenek meg Önök is vele!
– Kitől kaptad az ötletet és mikor kezdődött az érdek-

lődésed a gyógynövények iránt? – vallattam Szilviát, a 
Naturalist cég tulajdonosát.

– Már gyermekként érdeklődtem a sokszínű és vonzó il-
lató gyógynövények iránt, és a nagyszülők meg a dédszülők 
hatására kezdtem szedni, gyűjteni azokat. Majd évek múlva 
Užicére költözve ez a vonzalom még inkább erősödött, és 
az ottani „füves” emberek-
től még több gyógyhatású 
növényt ismertem meg. 
Tőlük kaptam az alaptu-
dást. Később beíratkoztam 
a belgrádi Természetes 
kozmetikum nevű magas 
szintű tanfolyamra amelyen 
sok új ismeretet, tudást sze-
reztem, majd a szakköny-
vekből folyamatosan ké-
peztem magam. Ezt azóta 
is folytatom: nevezetesen 
a gyógynövényekkel, a ké-
szítményekkel való gyógyí-
tást, illetve a kozmetikai, 
szépségápoló krémek ké-
szítését és mindkettő helyes használatát. Lényeg, hogy ezek 
száz százalékban természetesek, nincs bennük mesterséges 
összetevő adalék, vagyis szín és illat.

– Itt az asztalon és az üzletben látható termékekhez 
sok alapanyag szükséges. Hol szerzed, gyűjtöd ezeket és 
mikor?

– Legnagyobb részét Jelova gorán, Užice környékén. 
Évente többször utazok oda, a tiszta levegőjű hegyvidékre, 
mert a gyógynövények nagyobb része ott terem. Ott van az 
én gyűjtőhelyem, ahol „csak madár jár és én” – jegyeztem 
meg mosolyogva Szilvia, majd így folytatta. – A gyógynö-
vények kisebb részét Törökkanizsán gyűjtök, illetve saját 
kertünkben termesztem. Ezek a körömvirág, zsálya, rozma-
ring, menta, citromfű stb. Természetes, hogy ezeket nagyon 
szeretem, gondozom, locsolom őket, mert ez elhivatottság is, 
nemcsak munka. Ezért nem sajnálom tőlük a időt. Így a kö-
römvirágot – ami most nyílik – másnaponként szedem.

– A termesztés, gyűjtés sok időt igényel. 
Van e segítséged?
– Ezekben a szüleim és lányom segítenek, de a krémek, 

olajok készítését egyedül csinálom kézzel, ami nagyon sok 

időt igényel, mert több fázison mennek keresztül. Nevezete-
sen egy krém létrejötte közel két hónapig tart. Sok türelem és 
szeretet szükséges hozzá, de ez megvan bennem: a lelkem-
ben és a kezeimben.

– Mi vezérel ebben az elhivatottsággal teli munkában?
– Legfontosabb célom, hogy a jelenlegi modern, gé-

pesített világunkban az emberek térjenek vissza a termé-
szethez, szeressék meg a gyógynövényeket, és minél töb-
ben használjanak az egészségük megóvása érdekében. Jó 
lenne, hogy az iskolákban is megtanítanák a gyermekek-
kel a gyógynövények használatát, illetve azok természetes 
gyógyhatását a betegségek megelőzésében is. Szerintem a 
tévében is több időt, műsort kellene szentelni erre. Terveim 
között szerepel egy nyári tábor szervezése a gyermekekkel, 
ahol megismertetném velük a gyógynövényeket, a gyűj-
tésüket és felhasználásukat. De ez támogatás nélkül nem 

lehetséges.
Miközben beszélget-

tünk, mind több női láto-
gató érkezett a Bio – Spajz 
üzletbe, akiknek Szilvia 
tartalmas és szakszerű tájé-
koztatót adott a bemutatott 
gyógyító krémekről, ola-
jokról, illetve a természetes 
kozmetikumokról, felhasz-
nálásukról, tárolásukról. A 
gyógynövénygyűjtőknek 
a tárolásról is szót ejtett. 
Az csak papírzacskó, vagy 
üveg lehet. Nagyobb meny-
nyiségnél pedig papírral 
bélelt papírdoboz.

Néhányat megemlítenék az ajánlott termékek közül, 
amelyek az üzletben megvásárolhatók: magnézium-, haj-, 
szúnyogspray, S.O.S. krém, vadgesztenye olaj, körömvi-
rágkrém, levendulaolaj, feketenadály-tinktúra antibakte-
riális arctisztító, hidratáló, ránctalanító krém, levendulás 
szappan, intim szappan és még sok más. Ezekről nyomta-
tott tájékoztatót, használati utasítást is kaptak a jelenlevők.

Befejezésül Szilvia örömmel közölte, hogy szinte egész 
Vajdaságban és Szerbia nagy részében ismertek a gyógynö-
vényekből készült termékei. Meghívják különböző fesztivá-
lokra, és a kézműves kiállítások alkalmából is megjelenik a 
kézzel készített gyógytermékeivel, természetes kozmetiku-
maival. Minden városban, Adán, Zentán, Magyarkanizsán, 
Szabadkán, Palicson, Törökkanizsán, Becsén stb, nagyon 
szívesen fogadják. Szinte nincs is „üres” hétvégéje, aminek 
nagyon örül, mert megismerik és használják is a Föld aján-
dékát, a gyógynövényeket, és az okos ember nem veti meg 
azokat.

Fotó: Medgyesi H. Anikó
Teleki M.

Gyógyító krémek és kozmetikai 
készítmények gyógynövényekből
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Dinnyés limonádé
Hozzávalók: pár evőkanál víz, 1 db 
(kifacsart leve + díszítéshez) citrom, fél 
db uborka, 1 dl rum, fél csokor menta, 
fél db (kimagozva) görögdinnye.

Elkészítés: a dinnyét magozzuk ki és 
daraboljuk fel, az uborkát reszeljük le 
és csavarjuk ki a levét. Majd az egé-
szet tegyük egy turmixgépbe, öntsük 
hozzá az alkoholt, dobjunk bele egy 
kevés mentát, édesítsük egy kicsit, 
majd turmixoljuk 2-3 percig! Ha túl 
sűrű lenne, mehet hozzá egy kevés 
víz. A végén citromkarikával és men-
tával díszítsük!

Grillezett dinnye 
paradicsommal 

és sajttal
Hozzávalók: pár csipet só, ízlés sze-
rint bors, 1 kiscsokor bazsalikom, 4 
szelet paradicsom, ízlés szerint balzsa-
mecet, 2 db (félbevágva) mozzarella, 4 
pohárnyi szelet görögdinnye.
Elkészítés: a dinnyét 2-3 perc alatt 
meggrillezzük, majd ugyanezt tesz-
szük a paradicsommal és a sajttal is. 
Tornyokat halmozunk belőlük, kicsit 
megsózzuk, borsozzuk és meglocsol-
juk balzsamecettel.

Dinnyés bulgursaláta
Hozzávalók: pár csipet só, ízlés sze-
rint őrölt bors, 3 evőkanál olívaolaj, 3 
evőkanál citrom leve, 4 fej (karikára 
vágva) retek, 2 szál újhagyma, 1 ma-
rék tökmag, 25 dkg (sós vízben meg-
főzve) bulgur, 1 szelet görögdinnye.

Elkészítés: a bulgurt összekeverjük a 
hagymával, a retekkel, a sóval a bors-
sal, majd a citromlével és az olajjal. 
1-2 órára betesszük hűtőbe, majd fo-
gyasztás előtt megszórjuk a tökmag-
gal és a felkockázott dinnyével.

Dinnyesalsa
Hozzávalók: 1-2 csipet só, ízlés sze-
rint őrölt bors, negyed csésze (apróra 
vágott) lila hagyma, 1 kiscsokor ba-
zsalikom, fél csésze (apróra vágott, 
mag nélküli) uborka, fél db (mag nél-
kül, apróra vágott) chili paprika, ízlés 
szerint méz, negyed csésze (apróra 
vágott) kaliforniai paprika, 2 csésze 
(apróra vágott, kimagozott) görög-
dinnye.

Elkészítés: a hozzávalókat összeke-
verjük, sóval, borssal ízesítjük, majd 
meglocsoljuk egy kevés mézzel és 
1-2 órára hűtőbe tesszük. Ennél to-
vább ne hagyjuk állni, mert a dinnye 
miatt összeesik.

Kecskesajtos 
dinnyefalat

Hozzávalók: ízlés szerint lila hagy-
ma, ízlés szerint (kecskesajtkrém is 
jó) kecskesajt, ízlés szerint pisztácia, 
kockára vágva görögdinnye.

Elkészítés: a dinnyét nagy kockákra 
vágjuk, majd vékonyan megkenjük 
kecskesajtkrémmel, megszórjuk pisz-
táciával, és ráhalmozunk egy kevés 
apróra vágott lila hagymát. Díszítés-
nek locsolhatunk mellé egy kis bal-
zsamecetet.

Banános dinnyefagyi
Hozzávalók: fél db banán, 1 teáska-
nál méz, fél db lime leve, 2-3 levél 
menta, 2 csésze görögdinnye.
Elkészítés: a hozzávalókat turmix-
gépben összekeverjük, majd mélyhű-
tőben kihűtjük úgy, hogy közben vil-
lával félóránként átkeverjük.

A legjobb dinnyés receptek
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A  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T AA  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T A

Minden kisgyermekes 
családban eljön az a pil-
lanat, amikor a pöttöm 
kinövi a falon ugrándozó 
mackókat és mesefi gurá-
kat. Ekkor kell egy kicsit 
kamaszosítani a szobát. 
Egy kamaszodó gyermek-
nek már egészen mások 
az igényei, mint az óvodá-
soknak. És bizony, ameny-
nyiben szeretnénk, hogy 
a szobájában jól érezze 
magát, szeressen havero-
kat oda hívni, hozzá kell 
fognunk az átalakításhoz.

Ebben a szobában a 
mesefi gurás falmatricák 

helyett, a falra trendi ta-
péta került. A játékpolcok 
helyett már dobozokat 
tettünk, amely ugyancsak 
elrejt sok apróságot. A 
ruháknak nagyobb bútor-
darabot vásároltunk, sok 
hely kell a tárolásra. Az 
íróasztal is helyet kapott 
az ablak alatt, amihez 
egy nagyfi úsabb lámpa 
is kellett. Az ágyat is ki-
cseréltük, ami nyitható, 
vendégággyá is alakít-
ható, ha kisbarát érkezik 
éjszakára. 

A falra is ugyancsak 
nagyfi úsabb képek kap-
tak helyet, ami tetszik a 
kis lakónak. És bekerült 
egy nagyobb méretű te-
levízió is. A legfontosabb 
szabály ugyanis, hogy 
mindig meg kell kérdez-
ni a gyermeket, hogy mi 
az elképzelése, mi az ami 
tetszik neki, amiben jól 
érzi magát.

Ha átalakítást terve-
zünk náluk, akkor első 
lépésben gyűjtsünk össze 
inspiráló képeket, temati-
ka szerint is lehet ötletel-
ni, s ezek közül hagyjuk 
választani őket.

Gyulai Özvegy Andrea, 
lakberendező

Kamaszszoba
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Úszás
Kanizsai érmek

A Szerbiai hosszútávúszó szövetség 
szervezésében a 2018-as év harmadik 
hosszútávúszó versenyét Topolyán tar-
tották meg, ahol a versenytársak mellett 
a zord időjárási körülményekkel is meg 
kellett küzdeniük az úszóknak.

A verseny nyílt országos bajnokság 
volt 5 és 10 kilométeren, valamint kor-
csoportos verseny 100 és 3333 méteren.

Az 5 kilométeres távon a férfi ak ab-
szolút győztese Borislav Fermanović 
(Spartacus) 1:08:37:53, második Filip 
Zavišić (Spartacus) 1:14:28:11, harma-
dik Pesti Erik (Swim Star) 1:16:36:29 
idővel.

A női mezőny abszolút győztese Je-
lena Ječanski (Vojvodina) 1:06:12:41, 
második Jovana Ječanski (Swim Star) 
1:08:40:86, harmadik Marija Stanić 
(Novi Sad) 1:12:20:18 idővel.

A 10 kilométeres távon a férfi ak ab-
szolút győztese Borislav Fermanović 
(Spartacus) 2:22:16:95, második Alek-
sa Duduković (Főnix) 2:50:01:00, har-
madik Igor Gašpar (Spuri) 3:12:29:49 
idővel. A női mezőny abszolút győz-
tese Jovana Ječanski (Swim Star) 
2:22:30:39, második Marija Stanić 
(Novi Sad) 2:32:30:39, harmadik Sonja 
Bogišić (Főnix) 2:51:10:06 idővel.

A magyarkanizsai Kanizsa úszóklub 
18 versenyzője vett részt ezen a verse-
nyen, akik 15 érmet nyertek.

Az 5 kilométeres futamon korosztá-
lyában Harmat Csongor az első helyen 

végzett, míg Hajdú Endre a második 
helyezést érte el.

A legfi atalabb versenyzők a katica-
bogarak versenyén, a 100 méteres tá-
von első helyet szerzett Muhi Viktor, 
második lett Mészáros Ábel, harmadik 
helyen végzett Harmat Ádám.

A 3333 méteres távon első helyet 
szerzett Muhi Ádám, Fejős Anna és 
Mészáros Etelka, második helyezést ért 
el Rózsa Barbara, György Dávid, Fábi-
án Tamás, Balog Kornél és Kordován 
Zoltán, harmadik lett Mészáros Tamara 
és Balgó Balázs.

A távot sikeresen teljesítette Magosi 
Réka, Balgó Evelin és Bicskei Noémi.

Labdarúgás
Utánpótlás bajnokságok 

Az elhalasztott mérkőzések leját-
szásával, befejeződtek a bajnokságok 
a Kanizsa-Zenta-Ada községközi után-
pótlás ligákban. 

A serdülő ligában négy csapat vett 
részt, melyben a bajnoki címet veretle-
nül a Zenta csapata szerezte meg. 

A végső sorrend: 1. Zenta (14 győ-
zelem, 1 döntetlen, 133:7-es gólarány) 
43 pont, 2. AFK (Ada) 28, 3. Tisza 
(Adorján) 13, 4. Potisje 4 pont.

A pionír ligában kilenc csapat sze-
repelt, amelyben a bajnoki címet ve-
retlenül a péterrévei Jedinstvo csapata 
szerezte meg. 

A végső sorrend: 1. Jedinstvo (14 
győzelem, 2 döntetlen, 92:9-es gól-
arány) 44 pont, 2. Tornyos 35, 3. Hor-
gos 34, 4. Zenta 30, 5. AFK (Ada) 
29, 6. Sloga (Tiszaszentmiklós) 16, 7. 
Bácska (Mohol) 10, 8. Tisza (Adorján) 
9, 9. Potisje (Magyarkanizsa) 0 pont. 

A fi atalabb pionír ligában hat csapat 
játszott, a bajnoki címet az adai AFK 
csapata nyerte meg. 

A végső sorrend: 1. AFK (7 győ-
zelem, 2 döntetlen, 1 vereség, 33:6-
os gólarány) 23 pont, 2. Nyers István 
(Tóthfalu) 22, 3. Zenta 21, 4. Kevi 8, 
5. Coerver (Szabadka) 8, 6. Horgos 4 
pont. 

A Futball 7 ligában, amelyet torna 
rendszerben játszottak, kilenc csapat 
vett részt. A bajnoki címet a péterrévei 
Jedinstvo csapata szerezte meg. 

A Kanizsa úszói topolyán

Maratonúszók Topolyán
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A felsőház rájátszásának eredmé-
nyei: AFK-Zenta A 5:3, Jedinstvo-
Potisje 7:0

Az alsóház rájátszásának eredmé-
nyei: Obilić (Törökkanizsa)-Zenta B 
3:3 (0:1), Coerver-Spartacus (Szabad-
ka) 4:3

A hetedik helyért: Obilić-Spartacus 
2:1

Az ötödik helyért: Zenta B-Coerver 
6:3

A harmadik helyért: Potisje-
Zenta A 5:2

A döntő: Jedinstvo-AFK 1:1 (2:1)
A végső sorrend: 1. Jedinstvo, 2. 

AFK, 3. Potisje, 4. Zenta A, 5. Zenta 
B, 6. Coerver, 7. Obilić, 8. Spartacus, 
9. Horgos. 

Az utánpótlás bajnokságokat Vajda 
Fángyó a községközi ligák főtitkára 
értékelte. 

– Az elmúlt bajnokságban a serdü-
lő ligában kevesebb csapat játszott az 
előző idényhez képest, mivel ezek a 
fi atalok elmennek középiskolába főleg 
Magyarországra vagy a környező na-
gyobb városokba. Mivel ebben a kor-
osztályban mind kevesebb a fi atal, így 
csak négy csapat játszott az idei baj-
nokságban, melyben kimagasló telje-
sítménnyel, veretlenül a Zenta csapata 
szerezte meg a bajnoki címet. Az adai 
AFK remek teljesítményt nyújtott, ami 
a második helyhez volt elegendő, míg a 
Potisje felfi atalított gárdája a negyedik 
helyen végzett. 

A pionír ligában már több csapat 
vett részt, itt látszik, hogy még több 

gyerek itthon jár elemi iskolába. A tö-
megesebb részvétel már minőségesebb 
csapatokat és színvonalasabb játékot is 
hozott a bajnokságba. Több jó csapat 
játszott az idényben, ki kell emelni a 
péterrévei Jedinstvo csapatát, amely 
veretlenül végzett az élen, de a Tornyos 
és a Horgos is remek teljesítményt 
nyújtott. Meg kell említeni, hogy ebből 
a ligából a bajnokság tavaszi idényé-
nek kezdetén kilépett a törökkanizsai 
Obilić csapata.  

Ami a fi atalabb pionír ligát illeti, itt 
is voltak gondjaink, mivel a bajnokság 
folyamán két csapat is kilépett a baj-
nokságból. A Csóka és az oroszlámosi 
Slavija távozása után, végül hat csapat 
fejezte be az idényt. Ebben a korosz-
tályban három csapat nyújtott kima-
gasló teljesítményt az AFK, a Nyers 
István és a Zenta, mivel végig ők küz-
döttek a bajnoki címért. A bajnoki cím 
kérdése az utolsó fordulóban dőlt el, 
amikor a Zenta hazai pályán veszített a 
Kevi csapatától és így az AFK csapata 
lett az első. 

A Futball 7 ligát kilenc csapat rész-
vételével, nyolc tornán szerveztük 
meg, a kilencediken, amelyet Magyar-
kanizsán rendeztünk meg, a helyosztó 
mérkőzésekre került sor. Ebben a ligá-
ban két szabadkai és a Zenta két csapa-
ta is szerepelt. Több egyenrangú csa-
pat közül végül a péterrévei Jedinstvo 
csapata diadalmaskodott az AFK és a 
Potisje előtt.

L. E.

A Horgos pionír csapata

M Ű S O R T E R V
2018. július 5., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama
és Kávészünet – közéleti magazinmű-
sor felváltva, egymás után
17 órakor: NÉZŐPONT – közéleti 
magazinműsor
17,30: ÉVGYŰRŰK – válogatás az 
Info TV régi műsoraiból

2018. július 6., péntek
10 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola 
évzáró műsora Oromon
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola 
évzáró műsora Oromon
19 órakor: SZÓ-TÉR magazinműsor

2018. július 7., szombat
10 órakor: U našem ataru – poljopriv-
redna emisija / Mezőgazdasági műsor
17 órakor: NÉZŐPONT – közéleti 
magazinműsor
19.30 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2018. július 8., vasárnap
10 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola 
évzáró műsora Horgoson
12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Az Alapfokú Zeneiskola 
évzáró műsora Oromon
19.30 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

2018. július 9., hétfő
10 óra: U našem ataru – poljoprivred-
na emisija / Mezőgazdasági műsor
17 óra: NÉZŐPONT – közéleti maga-
zinműsor

2018. július 10., kedd
10 órakor: A bácsfeketehegyi Soma 
Színtársulat előadása: Kitty Flynn
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora 
(ismétlés)
17 órakor: A bácsfeketehegyi Soma 
Színtársulat előadása: Kitty Flynn

2018. július 11., szerda
10 órakor: NÉZŐPONT – közéleti 
magazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama és Kávészünet – közéleti 
magazinműsor felváltva, egymás után
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó gyalugép vastagolóval, két motorral 
ellátva, több funkciót végez és egy kis 
cirkula, sürgősen, jó áron, Kanizsa.
Tel.: 024/ 874-162

Eladó: porszívó, gázsporhet (lehet kály-
ha), TV asztal, átdolgozott rekamié, női 
kerékpárok. Vasból: virágtartók, előszo-
bafal, állólámpa, valamint női táskák, 38-
as női cipők. Mob.: 062/8167868

Eladó családi ház kerttel, három szoba 
pincével, melléképülettel 811 m2-en, 
ugyanott bútorok is. 
Kanizsa, Karađorđeva 9. 
Tel.: 024/4877-869

Eladó jutányos áron két kanapé két fotel-
lal, a bútor jó állapotban lévő, sötétbarna 
színű és bársony. Tel.: 024/876-529

Idős házaspár vagy személy eltartását, 
ápolását vállaljuk a saját házunkban.
Mob.: 064/51-56-212

Szilárd anyagból készült gazdasági épü-
let eladó (víz, 3 fázis, góré, nagy padlás). 
Magyarkanizsa, Koszovó u. 1.
Mob.: 063/85-50-882

Adorjánon ház eladó gazdálkodásra. 
Prosperitáte is lehetséges.
Mob.: 063/771-89-44

Eladó egy háti permetezőgép, alig hasz-
nált, tehát üzemképes állapotban. Nem 
rozsdásodó anyagból, űrtartalma 10 l, 
kézzel hajtható. Mob.: 064/46-103-42

Fuvarozást vállalok hétvégente (discoba).
Fehér fürjeket vennék.
Mob.: 063/89-70-619

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Faszínű kis gyerekágy matraccal, pe-
lenkázószekrény és 2 drb fürdőkád el-
adó Magyarkanizsán.
Tel.: 024/873-062

Eladó régi tipusú álló mélyhűtő, hat fi -
ókos, jutányos áron és kettő Peugeot 
tipusú robogó, 2011-es kiadású.
Mob.: 063/700-75-28

Eladó egy Veritas mirna varrógép, K-33.
Mob.: 064/46-10-342

Eladó üzlethelyiség 42 m2, Kanizsa, Fő 
utca 21. Mob.: 063/8638792

Kertes házat bérelnék Kanizsán, amit ké-
sőbb, egy-két év múlva megvásárolnék. 
Mob.: 063/8638792

Két utcára szóló telek véges házzal el-
adó a központban Magyarkanizsán.
Mob.: 064/051-03-52

Betegápolásra elektromos ágy dusekkal, 
kapaszkodóval, védőoldallal kerekeken. 
Távvezérlésű, többfunkciós az ágy fel 
és leeresztése, fejtámla emelés, a láb 
és a térd hajlítása és emelése. 
Kanizsa. 
Tel.: 024/220-028
Mob.: 063/8209-427

Bekerített fél hold gyümölcsös Horgos-
nál, ház, villany, kút pálinkafőző, kistrak-
tor, permetező eladó! 
Mob.: 063/547-884

VARÁZSTANODA: művészetre való 
nevelés, játékos, komplex fejlesztés az 
óvodás gyermekeknél, 3-7 éves korig. 
Törökkanizsa. 
Tel.: 023/0381-370

Eladó új központi fűtésre kazán, 25 kW, 
„Typ Tehnoserv”.
Tel.: 024/4-877-681

Eladó legalizált családi ház Magyarkani-
zsán, Durmitorska 11.
Mob.: 064/610-98-91

Hirdetmény
A Magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal építési és fel-

ügyelőségi főosztálya tájékoztatja az érintett szerveket, szervezeteket 
és a nyilvánosságot, hogy: 

– A magyarkanizsai székhelyű Keramika Kanjiža Kft. (Horgosi 
út sz.n.) környezeti hatástanulmány szükségességének eldöntését 
kérelmezte ipari létesítmény kibővítésére – csomagoló részleggel. 
Magyarkanizsa kataszteri község 5099 sz. földrészletén, Magyarka-
nizsán, Horgosi út sz.n. 

Az észrevételek megtételének határideje a hirdetmény megjelené-
sétől számított 10 napon belül, azaz: 2018. évi július hónap 16. napja.

A műszaki dokumentációba az érdekeltek betekintést nyerhetnek, 
és észrevételeiket írásban megtehetik a magyarkanizsai városháza 
(Fő tér 1.) 5. sz. irodájában munkanapokon 8 és 12 óra között. 

Oglas
Odeljenje za građevinske i inspekcijske poslove Opštinske uprave 

Kanjiža obaveštava zainteresovane organe, organizacije i javnost da:
– Keramika Kanjiža doo iz Kanjiže, Horgoški put bb. pode-

lo je zahtev za odlučivanje o potrebi izrade studije procene uticaja 
za Projekat dogradnje industrijske zgrade – prostora za paletizaciju, 
koja se planira na parceli top br 5099 KO Kanjiža – ul. Horgoški put 
bb u Kanjiži.

Rok za dostavu mišljenja je 10 dana računato od dana objavljiva-
nja ovog oglasa odnosno do 16. juli 2018. godine

Uvid u tehničku dokumentaciju i dostava mišljenja – pismenim 
putem – omogućena je u kancelariji br. 5. zgrade Opštine Kanjiža, 
Trg glavni br. 1., u vremenu od 08 do 12 časova svakog radnog dana. 
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Szerelmes napokat él át, amihez azonban 
szükséges lesz némi lustaságra, hogy valóban 
jól meg is tudja élni azt. Az érzelmeknek ugyan-
is most egyetlen ellensége van: az értelem.

A kapcsolata csodálatos, álomszerű, és ez 
segíti önt abban is, hogy az önmegvalósítás-
ban is jeleskedni tudjon. A szerelem és az al-
kotóerő ugyanis egy tőről fakadnak.

A társa egyre inkább feszegeti a kapcsola-
tuk törvényességének kérdését. Miért is állna 
ellen? Eddig talán éppen ő volt az, aki a sza-
badságát féltette.

Szakításra és elköteleződésre is sor kerül-
het ezen a héten: Rákja válogatja, no meg a 
körülmények is befolyásolják a döntésében.

Szerelmes, ennek ellenére komoly szócsa-
tákat folytathat le a kedvesével. De ezek egyi-
ke sem az érzelmekről szól, pusztán racionális 
dolgokban nem képesek egyetérteni.

A Szűz szülötteknél is az idegkimerültség le-
het a legfenyegetőbb tényező. A gondokat egye-
lőre megpróbálja a szőnyeg alá söpörni, de ezzel 
nemcsak elodázza, de meg is növelheti a bajt.

A hivatásában egyfajta csúcsra érhet, amit 
azonnal lemérhet a pénztárcáján is. Ha érzelmi 
ügyekben bukdácsol, akkor annál inkább meg-
éri most erre az életterületére koncentrálnia.

Zűrös jelenetekre számíthat, amelyeket 
elsősorban a tájékozatlanság szülhet. A főnö-
kénél kellene már jó előre tisztáznia az ilyen, 
félreértésre okot adó helyzeteket.

A családi élete nehézzé válik, talán az ön, 
vagy éppen a kedvese valamelyik felmenője 
okoz gondokat. Egyelőre jobb, ha elnyeli a 
haragját.

A munkahelyén eluralkodik a pánik és a 
káosz: nagy szükség lesz az ön higgadtságára 
és rendszerező látásmódjára.

A jegyében járó Mars miatt továbbra is 
az akaratosság kap hangsúlyt az életében. Az 
eredményességért sem érdemes konfl iktusba 
kerülnie.

Olyan szerencsés lehet, hogy a hivatása 
most egyben tanulást is jelent önnek. Valami-
lyen tanfolyamra is beírathatják, támogathat-
ják a felsőbb tanulmányait.

Az egérke fi lmet néz a moziban, 
mikor egyszer csak elé ül egy elefánt. 

Az egérke mérges lesz, gyorsan 
feláll, az elefánt elé ül, majd hátraszól 
neki:
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ÁRAK!


